²² Trad.: Poiché qualcuno nominò erede un tale che circa la sua condizione di uomo libero si opponeva in giudizio a colui che ne rivendicava invece la proprietà, e quello che si affermava proprietario ordinava al primo di adire l'eredità, al fine di acquistare per suo tramite l'eredità, costui si sdegnò di obbedire a quello come ad un padrone. Sorse presso gli antichi giuristi una questione, se una qualche forma di pena gli andasse imposta per un comportamento tanto insolente. 1. Gli antichi giuristi si dividono in diverse opinioni, ma noi ordiniamo che la loro discordia debba essere risolta in modo che una distinzione molto precisa si imponga al caso discusso. 2. E se, per un verso, l'istituzione di erede è stata scritta così "nomino erede il tale servo di quello", dato che è molto evidente che l'istituzione è stata scritta avendo in mente il padrone, è necessario in ogni modo che egli sia costretto dal giudice competente ad adire l'eredità e ad acquistarla, senza tuttavia che egli debba sopportare alcuno svantaggio per quanto accadrà successivamente, cioè se venga dichiarato uomo libero; ma ogni profitto o danno sarà dunque imputato a colui che lo richiede in servitù, e saranno denegate, a suo favore e contro di lui, tutte le azioni ereditarie, senza che da ciò ne venga a lui un pregiudizio. 3. Ma se, per altro verso, è stato istituito erede come libero, non facendosi nell'istituzione alcuna menzione di "servo" o "padrone", allora non lo si costringa in nessun modo ad adire l'eredità, né gli si neghi il giudizio sulla libertà, e l'eredità segua invece il suo corso legale e il giudizio sulla libertà attenda la sua sentenza (sia che egli abbia agito sia che sia stato convenuto), di modo che, se è dichiarato essere un servo, allora acquisti l'eredità al suo padrone, ma, se viene dichiarato libero, acquisti l'eredità, se preferisca adirla.

scripta est institutio: “illum servum illius heredem instituo”, quia apertissimum est intuitu domini esse institutionem conscriptam, necesse est omnimodo per competentem iudicem eum compelli adire quidem hereditatem et eam acquirere, nulli autem ex postfacto subici gravamini, si liber pronuntietur, sed omne sive lucrum sive damnum ad eum redundare qui in servitute eum trahebat et denegari ei et adversus eum omnes hereditarias actiones, nullo ex hoc ei praeiudicio generando. 3. Sin autem quasi liber institutus est nulla domini vel servi mentione in institutione habita, tunc nullo compelli modo eum adire hereditatem nec denegari ei liberale iudicium, sed et hereditatem per suum ius decurrere et liberale iudicium suam expectare sententiam sive agente eo sive pulsato, ut, si quidem servus pronuntietur, tunc domino suo hereditatem adquirat, sin autem liber, eam adipiscatur, si adire maluerit. D. II K. Mai. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis VV. CC. (30 aprile 531).